



平成18年1月24日

平成18年2月期 第3四半期財務業績の概況(連結)

上場会社名 **株式会社 井筒屋**

(コード番号: 8260 東証第1部、福証)

(URL <http://www.izutsuya.co.jp>)

問合せ先

代表者役職

代表取締役社長

氏名 中村 真人

責任者役職

経理部ゼネラルマネージャー

氏名 白石 亮

TEL 093 522 - 3414

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

有

(内容)

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しているほか、金額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

無

連結(新規) - 社(除外) - 社 持分法(新規) - 社(除外) - 社

2. 平成18年2月期第3四半期財務業績の概況(平成17年3月1日～平成17年11月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	80,847	4.9	1,205	16.2	106	86.2	860	-
17年2月期第3四半期	85,041	-	1,438	-	769	-	325	-
(参考)17年2月期	117,106		2,574		1,234		536	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	8	17	-	-
17年2月期第3四半期	3	59	-	-
(参考)17年2月期	5	92	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年3月1日から平成17年11月30日まで)におきまして当社グループは、平成19年2月期を最終年度とする4か年計画「経営資源構造改革計画」に基づき、競合環境下におきましても利益を上げることのできる高収益体質の確立と、キャッシュ・フロー増大による有利子負債の削減も含め財務基盤の早期健全化に取り組んでまいりました。

当社グループの核となる百貨店業におきましては、当社創業70周年を記念した各種催しの開催をはじめ、地域のお客様ニーズに対応した諸施策に取り組んでまいりましたが、当社を取り巻く業種業態を越えた競合環境は依然として厳しい状況のまま終始いたしました。

また、前連結会計年度まで株式会社ブックセンタークエストが書籍・文具等の販売を行っておりましたが、当社は平成17年2月28日に同社株式の90%を株式会社積文館書店に譲渡し、当連結会計年度より同社の営業成績が含まれなくなったことにより、当第3四半期の連結業績は、売上高808億47百万円(前年同期比4.9%減)、営業利益12億5百万円(前年同期比16.2%減)、経常利益1億6百万円(前年同期比86.2%減)となりました。

四半期純損益につきましては、ウィズカードのポイントチケット引換えに係る発行見積費用としてポイント金券引当金繰入額3億83百万円、固定資産売却損3億11百万円の特別損失を計上いたしましたことにより、四半期純損失は8億60百万円(前年は3億25百万円の四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第3四半期	87,386	8,320	9.5	72	52
17年2月期第3四半期	92,456	7,032	7.6	73	99
(参考)17年2月期	87,080	6,186	7.1	65	10

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、土地の売却、建物の減価償却除却等で固定資産が前連結会計年度末に比べ14億16百万円減少いたしましたものの、現金及び預金、売掛金、たな卸資産が増加いたしましたことにより、3億5百万円増加し、873億86百万円となりました。

負債は、買掛金の増加及び当連結会計年度より新たにポイント金券引当金を計上いたしましたものの、借入金を返済したことにより、前連結会計年度末に比べ18億28百万円減少し、790億62百万円となりました。

株主資本は、四半期純損失8億60百万円の計上により、利益剰余金が減少いたしましたものの、4月に自己資本の充実や設備資金等に充当するため発行した第2回無担保転換社債型新株予約権付社債(30億円)の新株予約権が全て行使されたことにより、資本金および資本準備金が29億99百万円増加したため、前連結会計年度末に比べ21億34百万円増加し、83億20百万円となりました。

【参考】個別情報

3. 平成18年2月期第3四半期財務業績の概況(平成17年3月1日～平成17年11月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況(記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第3四半期	61,705	1.0	1,464	11.3	456	51.3	1,495	-
17年2月期第3四半期	62,335	-	1,651	-	937	-	39	-
(参考)17年2月期	85,980		2,551		1,521		2,575	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第3四半期	14	20	-	-
17年2月期第3四半期	0	44	-	-
(参考)17年2月期	28	41	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第3四半期	75,863	10,314	13.6	89	90
17年2月期第3四半期	79,919	11,428	14.3	120	25
(参考)17年2月期	76,077	8,816	11.6	92	77

4.平成18年2月期の連結業績予想の修正(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成17年10月24日発表)	113,000	2,200	900
今回修正予想(B)	111,000	1,000	50
増減額(B-A)	2,000	1,200	850
増減率	1.8%	54.5%	94.4%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 0円 44銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期までの経営成績及び第4四半期の売上高の推移を勘案し、平成17年10月24日に発表した通期の連結業績予想を下方修正いたします。

売上高は20億円減少の1,110億円、経常利益は12億円減少の10億円となり、当期純損益につきましては、ウイズカードに係るポイント金券引当金繰入額3億83百万円、固定資産売却損3億11百万円等の特別損失を計上することにより、50百万円となる見込であります。

5.平成18年2月期の個別業績予想の修正(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想(A) (平成17年10月24日発表)	86,000	2,500	400
今回修正予想(B)	85,100	1,200	900
増減額(B-A)	900	1,300	1,300
増減率	1.0%	52.0%	%

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円 84銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期までの経営成績及び第4四半期の売上高の推移を勘案し、平成17年10月24日に発表した通期の個別業績予想を下方修正いたします。

売上高は9億円減少の851億円、経常利益は13億円減少の12億円となり、当期純損益につきましては、債務超過子会社等に対する引当金の繰入額6億48百万円、関連会社株式評価損6億8百万円、ウイズカードに係るポイント金券引当金繰入額3億12百万円、固定資産売却損3億11百万円、固定資産除却損1億33百万円を特別損失として計上することにより、9億円の当期純損失となる見込であります。

上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期末) (平成17年11月30日現在)		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期末) (平成16年11月30日現在)		前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	構成比率
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	4,727		3,804		4,309	
受取手形・売掛金	6,804		6,633		5,501	
有価証券	451		1,382		1,244	
たな卸資産	5,983		7,238		5,077	
繰延税金資産	-		81		-	
その他	900		1,179		1,007	
貸倒引当金	40		112		36	
流動資産合計	18,826	21.5	20,207	21.9	17,104	19.6
固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	23,865		25,570		24,847	
土地	21,637		23,040		22,204	
建設仮勘定	-		6		6	
その他	832		1,017		838	
有形固定資産合計	46,336		49,635		47,897	
2.無形固定資産	123		125		114	
3.投資その他の資産						
投資有価証券	2,388		1,637		1,591	
長期貸付金	12,667		12,868		12,855	
差入保証金	6,176		6,752		6,650	
繰延税金資産	165		340		163	
その他	803		910		929	
貸倒引当金	102		21		227	
投資その他の資産合計	22,099		22,487		21,964	
固定資産合計	68,559	78.5	72,247	78.1	69,975	80.4
繰延資産						
新株発行費	-		1		-	
繰延資産合計	-	-	1	0.0	-	-
資産合計	87,386	100.0	92,456	100.0	87,080	100.0

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期末) (平成17年11月30日現在)		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期末) (平成16年11月30日現在)		前連結会計年度の 連結貸借対照表 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	構成比率
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形・買掛金	9,666		10,258		8,256	
短期借入金	32,040		33,763		31,752	
未払法人税等	109		54		71	
前受金	7,603		7,303		7,944	
賞与引当金	321		360		174	
ポイント金券引当金	475		-		-	
その他	5,541		5,484		5,980	
流動負債合計	55,758	63.8	57,225	61.9	54,179	62.2
固定負債						
長期借入金	15,575		20,301		18,721	
再評価に係る繰延税金負債	5,049		4,954		4,958	
退職給付引当金	2,182		2,421		2,469	
役員退職慰労引当金	258		248		258	
債務保証引当金	-		54		54	
預り保証金	198		205		204	
その他	40		11		45	
固定負債合計	23,304	26.7	28,196	30.5	26,711	30.7
負債合計	79,062	90.5	85,422	92.4	80,891	92.9
(少数株主持分)						
少数株主持分	2	0.0	2	0.0	2	0.0
(資本の部)						
資本金	10,532	12.1	9,026	9.8	9,026	10.4
資本剰余金	11,904	13.6	10,410	11.3	10,410	12.0
利益剰余金	21,694	24.8	19,844	21.5	20,698	23.8
土地再評価差額金	7,573	8.7	7,431	8.0	7,438	8.5
その他有価証券評価差額金	18	0.0	18	0.0	21	0.0
自己株式	13	0.0	10	0.0	11	0.0
資本合計	8,320	9.5	7,032	7.6	6,186	7.1
負債、少数株主持分及び資本合計	87,386	100.0	92,456	100.0	87,080	100.0

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期) 自平成17年3月1日 至平成17年11月30日		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期) 自平成16年3月1日 至平成16年11月30日		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成16年3月1日 至平成17年2月28日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
売 上 高	80,847	100.0 %	85,041	100.0 %	117,106	100.0 %
売 上 原 価	59,773	73.9	62,926	74.0	86,673	74.0
売 上 総 利 益	21,074	26.1	22,115	26.0	30,433	26.0
販売費及び一般管理費	19,869	24.6	20,676	24.3	27,859	23.8
営 業 利 益	1,205	1.5	1,438	1.7	2,574	2.2
営 業 外 収 益	751	0.9	1,125	1.3	1,387	1.2
受取利息・配当金	182		189		249	
持分法による投資利益	-		29		-	
そ の 他 の 収 益	568		907		1,137	
営 業 外 費 用	1,850	2.3	1,795	2.1	2,726	2.3
支 払 利 息	913		1,076		1,401	
持分法による投資損失	57		-		143	
そ の 他 の 費 用	879		719		1,180	
経 常 利 益	106	0.1	769	0.9	1,234	1.1
特 別 利 益	43	0.1	6	0.0	169	0.1
特 別 損 失	866	1.1	341	0.4	1,530	1.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	-	-	434	0.5	-	-
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失	716	0.9	-	-	126	0.1
法人税、住民税及び事業税	54	0.1	80	0.1	120	0.1
法 人 税 等 調 整 額	90	0.1	27	0.0	289	0.3
少 数 株 主 利 益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
四 半 期 純 利 益	-	-	325	0.4	-	-
四半期(当期)純損失	860	1.1	-	-	536	0.5

3. 第3四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期末) (平成17年11月30日現在)		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期末) (平成16年11月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比率 %	金 額	構成比率 %	金 額	構成比率 %
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	3,397		2,868		3,558	
受取手形	19		54		51	
売掛金	5,457		5,172		4,274	
有価証券	451		1,379		1,243	
たな卸資産	4,671		4,582		3,954	
その他	1,424		1,660		1,080	
貸倒引当金	20		29		17	
流動資産合計	15,402	20.3	15,688	19.6	14,146	18.6
固定資産						
1.有形固定資産						
建物	19,369		20,429		20,019	
土地	20,820		21,393		21,378	
建設仮勘定	-		6		6	
その他	741		797		733	
有形固定資産合計	40,931		42,626		42,138	
2.無形固定資産	90		85		77	
3.投資その他の資産						
投資有価証券	2,109		2,579		1,752	
長期貸付金	28,097		27,600		27,177	
その他	2,878		3,220		3,083	
貸倒引当金	13,646		11,881		12,297	
投資その他の資産合計	19,438		21,518		19,715	
固定資産合計	60,460	79.7	64,230	80.4	61,930	81.4
資産合計	75,863	100.0	79,919	100.0	76,077	100.0

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期末) (平成17年11月30日現在)		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期末) (平成16年11月30日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成17年2月28日現在)	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	構成比率
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形	1,734		1,884		1,905	
買掛金	5,892		5,628		4,544	
短期借入金	22,983		23,509		21,984	
未払法人税等	76		12		17	
未払消費税	37		-		-	
預り金	4,671		4,907		5,713	
賞与引当金	244		269		154	
ポイント金券引当金	383		-		-	
設備支払手形	62		167		81	
その他	5,074		4,845		5,088	
流動負債合計	41,161	54.3	41,224	51.6	39,489	51.9
固定負債						
長期借入金	14,468		18,141		16,879	
繰延税金負債	8		-		11	
再評価に係る繰延税金負債	4,425		4,330		4,335	
退職給付引当金	1,168		1,167		1,263	
役員退職慰労引当金	226		225		230	
債務保証引当金	3,875		3,212		4,830	
預り保証金	173		177		176	
その他	40		11		45	
固定負債合計	24,387	32.1	27,266	34.1	27,771	36.5
負債合計	65,548	86.4	68,490	85.7	67,261	88.4
(資本の部)						
資本金	10,532	13.9	9,026	11.3	9,026	11.9
資本剰余金	11,904	15.7	10,410	13.0	10,410	13.7
利益剰余金	18,760	24.7	14,506	18.1	17,128	22.5
土地再評価差額金	6,638	8.7	6,496	8.1	6,503	8.5
その他有価証券評価差額金	12	0.0	12	0.0	16	0.0
自己株式	13	0.0	10	0.0	11	0.0
資本合計	10,314	13.6	11,428	14.3	8,816	11.6
負債資本合計	75,863	100.0	79,919	100.0	76,077	100.0

4. 第3四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期(平成18年 2月期第3四半期)		前年同四半期(平成17年 2月期第3四半期)		前事業年度の 要約損益計算書	
	自平成17年3月1日 至平成17年11月30日		自平成16年3月1日 至平成16年11月30日		自平成16年3月1日 至平成17年2月28日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
売 上 高	61,705	100.0 ⁰ %	62,335	100.0 ⁰ %	85,980	100.0 ⁰ %
売 上 原 価	45,574	73.9	45,975	73.8	63,452	73.8
売 上 総 利 益	16,130	26.1	16,360	26.2	22,527	26.2
販売費及び一般管理費	14,665	23.7	14,709	23.6	19,976	23.2
営 業 利 益	1,464	2.4	1,651	2.6	2,551	3.0
営 業 外 収 益	761	1.2	1,101	1.8	1,431	1.7
受取利息・配当金	205		223		292	
そ の 他 の 収 益	556		878		1,139	
営 業 外 費 用	1,770	2.9	1,815	2.9	2,461	2.9
支 払 利 息	869		979		1,279	
そ の 他 の 費 用	900		835		1,181	
経 常 利 益	456	0.7	937	1.5	1,521	1.8
特 別 利 益	25	0.0	5	0.0	32	0.0
特 別 損 失	1,876	3.0	862	1.4	3,822	4.4
税引前四半期純利益	-	-	80	0.1	-	-
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失	1,394	2.3	-	-	2,269	2.6
法人税、住民税及び事業税	11	0.0	12	0.0	17	0.0
法 人 税 等 調 整 額	90	0.1	27	0.0	289	0.4
四 半 期 純 利 益	-	-	39	0.1	-	-
四半期(当期)純損失	1,495	2.4	-	-	2,575	3.0